
1ŚLĄSKIE WIADOMOŚCI ELEKTRYCZNE  MAJ 2022

VI SYMPOZJUM HISTORII ELEKTRYKI

Członkowie Honorowi w Oddziale Łódzkim SEP
Streszczenie: W referacie pokazano życiorysy Członków Honorowych SEP z Oddziału Łódzkiego oraz ich najważniejsze osiągnięcia w dziedzi-
nach nauki, dla przemysłu oraz  ich rolę w Stowarzyszeniu Elektryków Polskich.

Honorary Members in the Łódź division of SEP
Summary: The paper presents the CVs of Honorary Members of SEP from the Łódź division and their most important achievements in the fields 
of science, for industry, and their role in the Association of Polish Electrical Engineers.

Andrzej BOROŃ
Oddział łódzki SEP

WPROWADZENIE 
103 lata temu, w dniach 7-9 czerwca 1919 roku w War-

szawie obradował zjazd kół elektryków z sześciu miast Polski 
(w tym koło z łodzi), który powołał Stowarzyszenie Elektro-
techników Polskich, przemianowanego w 1928 roku na Sto-
warzyszenie Elektryków Polskich. zakładając Stowarzyszenie 
Elektrotechników Polskich kierowano się dążeniem do skon-
centrowania w tej organizacji niemal całej działalności spo-
łecznej na polu elektrotechniki. Niestety, nie udało się to do 
końca. W ciągu pierwszego dziesięciolecia nie udało się Sto-
warzyszeniu rozwinąć szerszej działalności, gdyż ówczesne 
formy organizacyjne temu nie sprzyjały. Elektrycy z Oddziału 
łódzkiego SEP brali czynny udział w życiu Stowarzyszenia. Na 
czoło z nich wysuwa się pierwszy prezes koła łódzkiego SEP 
– Aleksander Rothert (1870-1937). 

aleksander Rothert był współzałożycielem i dyrektorem 
Polskiego Towarzystwa Elektrotechnicznego w Warszawie, 
a w latach 1921-1922 dyrektorem fabryki trykotaży „Hirszberg 
i Wilczyński” w łodzi. Był jednym z czołowych przedstawicie-
li nurtu „industrial engineering”. Wykładał naukę organizacji 
na Wyższym Studium Handlowym w krakowie i od 1929 r. 
w Szkole Głównej Handlowej.

Niezależnie od zaangażowania w pracę w przemyśle, pro-
wadzenia badań naukowych i dydaktyki – aleksander Rothert 
znajdował czas na czynny udział w wielu instytucjach i orga-
nizacjach społecznych. Poza członkostwem w Stowarzyszeniu 
Elektrotechników Polskich należał do Towarzystwa Politech-
nicznego we Lwowie i był tam członkiem zarządu głównego 
i przewodniczącym Sekcji Elektrotechnicznej (1910; 1914-1915). 
Uczestniczył w zjazdach Techników Polskich we Lwowie (1910) 
i w krakowie (1912), gdzie przewodniczył obradom sekcji elek-
trotechnicznej. W 1912 przewodniczył ii zjazdowi Elektrotech-
ników Polskich w krakowie. Brał też wtedy udział w pracach in-
ternational Electrotechnic Commission w Saint-Louis z ramienia 
austrii. Był, jako jedyny Polak, członkiem stowarzyszenia elek-
tryków angielskich institution of Electric Engineers w Londynie. 
Był doktorem h.c. Politechniki Warszawskiej. W latach 1929/30 
w skład zarządu Głównego wszedł Bronisław Michelis, a póź-
niej w każdej kadencji w latach 1930-1938 łódź była reprezen-
towana przez Zygmunta Rau i wymienionego już Bronisława 
Michelisa. zasługą Oddziału łódzkiego SEP było uruchomienie 
Wydziału Elektrycznego przy Państwowej Szkole Włókienniczej, 
której absolwenci od 1933 roku zasilali przemysł wysoko kwa-
lifikowanymi technikami elektrykami.

Jest to postać wyjątkowa, o  wy-
jątkowym życiorysie. Bardzo wszech-
stronny, działał w różnych dziedzi-
nach techniki i ekonomii. Urodził się 
13 sierpnia 1870 r. w Pilicy (20 km na 
wschód od zawiercia). aleksander spę-
dził dzieciństwo i młodość w Rydze, 
gdzie ukończył w 1988 r. niemiecką 
szkołę realną. W latach 1988-89 był 
praktykantem w fabryce Gostyńskiego 

w Warszawie. W  latach 1989-93 studiował na Wydziale Mecha-
nicznym Politechniki Ryskiej, uzyskując dyplom inżyniera mecha-
nika. Następnie odbył studia elektrotechniczne na Politechnice 
w darmstadt, uzyskując w 1894 r. dyplom inżyniera elektryka.
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W 1933 roku po raz pierwszy ukazało się wydawnic-
two „kalendarzyk SEP” zawierające nieco ogólnych informa-
cji i  kalendarium W późniejszych latach treść kalendarzyka 
 uzupełniana była działem technicznym opracowanym przez 
prof. Bolesława Konorskiego, dzięki czemu kalendarzyk 
zyskał dużą popularność, rozchodząc się w nakładach do 
6 000 egzemplarzy. Również po ii wojnie światowej, zmody-
fikowany przez Prof. konorskiego „kalendarzyk” należał do 
najpopularniejszych poradników elektryków. Prof. Bolesław 
Konorski, ur. 14 kwietnia 1892 w łodzi, zm. 12 lutego 1986 
też w łodzi. Studia wyższe ukończył w Politechnice Wiedeń-
skiej w  1918 roku. W 1946 roku podjął pracę w Politechnice 
łódzkiej, gdzie wniósł duży wkład w organizację procesu 
dydaktycznego dla elektryków. Był założycielem, a następ-
nie kierownikiem katedry Podstaw Elektrotechniki. W latach 
1948-1952 pełnił funkcję prorektora, a w latach 1952-1953 
rektora Politechniki łódzkiej. Tytuł profesora zwyczajnego 
uzyskał w  1951 roku. Opublikował blisko 100 prac nauko-
wych z dziedziny elektrotechniki teoretycznej, w których m.in. 
uogólnił prawo Coulomba, a także uściślił i rozszerzył pojęcie 
pojemności cząstkowych w liniach elektroenergetycznych. 
Napisana przez niego czterotomowa monografia z podstaw 
elektrotechniki i elektrotechniki teoretycznej była pierwszym 
w powojennej Polsce podręcznikiem akademickim w tej dzie-
dzinie. Wydał książkę poświęconą elementom teorii względ-
ności oraz relatywistycznej mechaniki i elektrodynamiki. Był 
współzałożycielem Polskiego Towarzystwa Elektrotechniki 
Teoretycznej i Stosowanej, członkiem Rady Naukowej insty-
tutu Podstawowych Problemów Techniki PaN oraz członkiem 
łódzkiego Towarzystwa Naukowego. W latach 1952-1957 był 
członkiem Centralnej komisji kwalifikacyjnej. W październiku 
1979 został członkiem Towarzystwa kursów Naukowych.

Byli też inni, zasłużeni dla polskiej nauki, związani 
z   SEP-em i łodzią. Można tu wymienić m.in. Profesorów: 
Witolda Iwaszkiewicza, Karola Przanowskiego, Czesława 
Jaworskiego czy Kazimierza Zakrzewskiego. ale o Nich 
może przy innej okazji. Poniżej przedstawieni są Członkowie 
Honorowi Oddziału Łódzkiego SEP.

PROF. ZW. INŻ. EUGENIUSZ JEZIERSKI 
 (1902 – 1990) 

dentysta, wykształcona w stolicy carskiej Rosji. dzieciństwo, 
a następnie wczesne lata młodzieńcze spędził na terenie Ro-
sji. Przypadły one na burzliwe czasy i wojny światowej, rewo-
lucji lutowej 1917 r., zamachu bolszewickiego w listopadzie 
1917  r., interwencji zewnętrznej i wojny domowej w Rosji. 
Rodzina E. Jezierskiego przemieszczała się, docierając aż do 
Chin, a następnie osiadła w kiźlarze niedaleko Groznego na 
kaukazie. Po uzyskaniu matury w szkole rosyjsko-języcznej 
w kiźlarze został przyjęty na Politechnikę w Nowoczerkasku, 
gdzie studiował tylko jeden rok. 

Po odzyskaniu przez Polskę niepodległości, wraz z rodzi-
ną znalazł się w centralnej Polsce. Młody E. Jezierski wznowił 
studia w Warszawie, gdzie w czerwcu 1929 r. ukończył Wydział 
Elektryczny Politechniki Warszawskiej uzyskując tytuł inżynie-
ra. Młody absolwent Politechniki Warszawskiej, podjął pracę 
wykładowcy w Państwowej Wyższej Szkole Budowy Maszyn 
i Elektrotechniki w Poznaniu, w której przepracował pięć lat 
(1930-1935). W tym okresie , zaprzyjaźnił się z późniejszym 
profesorem zwyczajnym i wieloletnim dziekanem Wydziału 
Elektrycznego Politechniki Poznańskiej Józefem Węglarzem. 
i była to przyjaźń dozgonna.

W 1935 r. inż. E. Jezierski postanowił przenieść się do za-
kładu przemysłowego – fabryki „Rohn – zieliński” w Żychlinie, 
w której początkowo pełnił obowiązki kierownika stacji prób, 
a następnie konstruktora. 

Po przegranej kampanii wrześniowej, podporucznik 
E.  Jezierski został osadzony w niemieckim obozie jenieckim, 
z którego szczęśliwym zbiegiem okoliczności - został zwolnio-
ny jako pracownik fabryki pracującej na potrzeby wojenne. 
Powrócił do pracy w Żychlinie, włączając się od razu w akcję 
biernego oporu wobec okupanta Pamięć o tym zachowała się 
na długie lata wśród mieszkańców miasta Żychlina. Niezwłocz-
nie po ustąpieniu Niemców, został w lutym 1945 r. powołany 
przez Radę Robotniczą na dyrektora fabryki w Żychlinie. Funk-
cję tę pełnił do listopada 1945 r., kiedy zaproponowano Mu 
przeniesienie do pracy naukowo-dydaktycznej w Politechni-
ce łódzkiej i zamieszkanie w łodzi. Był to okres, kiedy na sta-
nowiska profesorskie w  odradzającym się i rozwijającym po 
wojnie wyższym szkolnictwie technicznym, poszukiwano wy-
bitnych specjalistów o doświadczeniu przemysłowym. Objął 
więc obowiązki najpierw kierownika katedry Elektrotechniki 
Ogólnej, a następnie w 1946 r. przejął katedrę Maszyn Elek-
trycznych po prof. dr Bolesławie dubickim, który po krótkim 
pobycie w łodzi, powrócił do macierzystej Politechniki War-
szawskiej. 

W ciągu 26 lat pracy w katedrze Maszyn Elektrycznych 
P.ł. (obecnym instytucie Maszyn Elektrycznych i Transformato-
rów) stworzył – w ciężkich latach powojennych – ośrodek wy-
różniający się klimatem rzetelnej pracy naukowej i  atmosferą 

Rok nadania godności członkostwa 
honorowego: 1972. 

Eugeniusz Jezierski urodził się 
w  Petersburgu 16 kwietnia 1902 r. 
w  rodzinie inteligenckiej. Jego ojcem 
był Włodzimierz, Przemysław Jezier-
ski – nauczyciel gimnazjalny, matką 
Bronisława z Szymkiewiczów – lekarz 
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przyjacielskiej, koleżeńskiej współpracy, w którym wypromo-
wał 12 doktorów nauk technicznych, spośród których pięciu 
otrzymało stopień doktora habilitowanego. Wyrazem zasług 
dla Uczelni było nadanie Mu w 1982 r. najwyższej godności 
akademickiej – tytułu doktora honoris causa i umieszczenie 
w 1995 r. tablicy pamiątkowej z wizerunkiem Profesora w ga-
lerii zasłużonych Wydziału Elektrotechniki, Elektroniki, infor-
matyki i automatyki  Politechniki łódzkiej. Na emeryturę od-
szedł w 1971 r.

Pasją życiową Profesora były transformatory. Będąc jesz-
cze w Poznaniu w 1933 r. opracował skrypt p.t.: „Transformato-
ry”, który w rozwiniętej postaci książkowej powtórzył w 1935 r. 
jako pierwszy podręcznik z tej dziedziny, wydany nakładem 
komisji Wydawniczej Towarzystwa Bratniej Pomocy Studen-
tów Politechniki Warszawskiej. kolejne jego wydanie ukazało 
się w 1949 r., a systematyczne gromadzenie najnowszych osią-
gnięć w  zakresie transformatorów, zaowocowało wydaniem 
w 1956 r. dzieła w dwóch częściach: „Transformatory Podsta-
wy teoretyczne” i „Transformatory Budowa i projektowanie” 
(współautorzy: z. Gogolewski, J. Szmit, z.  kopczyński). za tę 
monografię prof. E. Jezierski uzyskał nagrodę i stopnia Sto-
warzyszenia Elektryków Polskich W  1968 r. powstał zamiar 
wydania kolejnej dużej pracy na temat transformatorów. 
W dorobku Profesora można doliczyć się blisko pięćdziesięciu 
znaczących publikacji, w  tym trzynaście książek autorskichi 
współautorskich.

Profesor doceniał także działania praktyczne, starając się 
wykorzystywać w nich i łączyć je z wiedzą teoretyczną. To dzię-
ki Jego staraniom i w dużej mierze z Jego inicjatywy powstała 
w łodzi po wojnie nowoczesna fabryka transformatorów ELTa, 
zlokalizowana na terenach dawnej fabryki Braci Jaroszyńskich. 

Głęboka wiedza ogólna i techniczna Profesora znalazły 
uznanie także poza macierzystą uczelnią. Od chwili powo-
łania Polskiej akademii Nauk, przez ponad dwadzieścia lat 
był członkiem komitetu Elektrotechniki PaN. Pełnił w latach 
1954-1968 odpowiedzialną funkcję przewodniczącego Rady 
Naukowej instytutu Elektrotechniki w Warszawie – Między-
lesiu, reprezentował Polskę w latach 1956-1970 w komitecie 
Nr 12 – Transformatory w ramach międzynarodowej organi-
zacji Conference internationale des Grands Reseaux Électri-
ques (CiGRE) w Paryżu.

został odznaczony: Orderem Sztandaru Pracy ii klasy, 
krzyżem Oficerskim i kawalerskim Orderu Odrodzenia Pol-
ski, Odznaką zasłużonego Nauczyciela PRL, Medalem komisji 
Edukacji Narodowej, Medalem 25-lecia PaN.

Prof. T. koter tak napisał we wspomnieniu pośmiertnym 
o Profesorze, opublikowanym w 1991 r. w Przeglądzie Elek-
trotechnicznym: „Prof. E. Jezierski był autorytetem nie tylko 
w  dziedzinie nauki, był to także wielki autorytet moralny. 

zasady, którymi się kierował były niezmienne, niezależne od 
wszelkich aktualnych tendencji. Swoje poglądy przedstawiał 
z całą otwartością, narażając się niejednokrotnie na przy-
krości. Był  także wrażliwy na nieprawość i krzywdę ludzką. 
Prof. E. Jezierski był człowiekiem o wysokiej kulturze osobi-
stej i wyjątkowej życzliwości. Wytwarzał w Swoim otoczeniu 
klimat przyjacielskiego współżycia, tolerancji i wzajemnego 
szacunku (....)”.

Nie można lepiej w krótkich słowach oddać prawdy 
o prof. E. Jezierskim.

DOC. CZESŁAW DĄBROWSKI  
(1896 – 1983)

sowymi przerwami: jedną w 1917 r. oraz drugą aż dwuletnią 
od listopada 1918 r. do roku 1920, związanymi z odbywaniem 
służby wojskowej. Projekt dyplomowy inżynierski z urzą-
dzeń elektrycznych Czesław dąbrowski wykonał pod opieką 
prof. Wysockiego.

Po ukończeniu studiów inżynier Cz. dąbrowski 1 grudnia 
1922 r. podjął pracę zawodową w Elektrowni łódzkiej, w której 
pracował nieprzerwanie do 1953 r. Pracę rozpoczął w dziale in-
stalacyjnym, odbywając równocześnie praktykę we wszystkich 
działach technicznych. Elektrownia łódzka wysyłała obiecują-
cego inżyniera na staże do Francji, Szwajcarii, Belgii i Niemiec. 
Od 1927 r. przeszedł do pracy w Wydziale Budowy, utworzo-
nym wówczas dla przeprowadzenia zamierzonej na dużą skalę 
rozbudowy Elektrowni, zostając wkrótce zastępcą kierownika. 
Na początku 1937 r. został powołany na kierownika podstawo-
wego wydziału Elektrowni – Wydziału Ruchu. Było to najwyż-
sze stanowisko objęte przez Polaka w elektrowni.

W wyniku realizacji zamierzeń inwestycyjnych i moderni-
zacyjnych, którymi kierował inż. Czesław dąbrowski, Elektrow-
nia łódzka stała się drugą pod względem wielkości elektrow-
nią w Polsce przedwrześniowej.

W marcu 1941 r. inżyniera Cz. dąbrowskiego spotkały 
represje i groźba wysiedlenia. został usunięty przez nie-
miecką dyrekcję ze swego stanowiska i przeniesiony na 
podrzędne stanowisko do biura technicznego, nie tracąc 
jednak kontaktu z problemami eksploatacyjnymi  elektrowni. 

Rok nadania godności członko-
stwa honorowego: 1981.

docent Czesław dąbrowski 
urodził się 15 lipca 1896 r. w łodzi, 
gdzie w 1914 r. ukończył Gimnazjum 
im. Mikołaja kopernika. Studia na 
Wydziale Elektrycznym Politechni-
ki Warszawskiej odbywał w latach 
1915-1922. Tak długi okres studiów 
był spowodowany dwiema przymu-
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Po   wyzwoleniu wrócił na poprzednie stanowisko, a latem 
1945 roku został powołany na zastępcę dyrektora Elektrowni 
łódzkiej. W 1949  r. został kierownikiem technicznym i  pro-
wadził prace związane z  budową i uruchamianiem nowych 
urządzeń energetycznych. 

Pracę dydaktyczną inż. Cz. dąbrowski rozpoczął już 
w  1922 r. Prowadził wykłady z elektrotechniki na kursach 
łódzkiego Towarzystwa kursów Technicznych. zajęcia te pro-
wadził do 1937 r.

Czesław dąbrowski związał swe losy z Politechniką łódz-
ką od października 1945 r., czyli od pierwszych dni jej istnie-
nia. Takich ludzi, mających głęboką wiedzę i  doświadczenie 
zawodowe było wówczas niewielu. Pierwszy Rektor Politech-
niki łódzkiej prof. Bohdan Stefanowski zaproponował inżynie-
rowi Cz. dąbrowskiemu współpracę, która okazała się trwała, 
a jego zdolności dydaktyczne i umiejętność pracy z młodzieżą 
– wręcz wyjątkowe. zajmował kolejno stanowiska: adiunkta, 
zastępcy profesora oraz docenta, prowadząc wysoko cenione 
przez studentów wykłady z elektrowni, gospodarki energe-
tycznej i urządzeń energetycznych. 

z katedry Elektroenergetyki, w której doc. Czesław dą-
browski pracował i kierował zakładem Elektrowni Cieplnych 
od roku 1951, wydzielona została w 1956 roku katedra Elek-
trowni Cieplnych, której był pierwszym kierownikiem. W Poli-
technice łódzkiej pełnił także szereg znaczących funkcji, m.in. 
był prodziekanem (1951-53) i dziekanem (1953-56) Wydziału 
Elektrycznego (dziś jest to Wydział Elektrotechniki, Elektroniki, 
informatyki i automatyki).

Ten wybitny energetyk, aktywny działacz stowarzyszeń 
technicznych, wychowawca wielu pokoleń inżynierów elek-
troenergetyków, twórca podstaw specjalizacji naukowej 
i  dydaktycznej „Elektrownie Cieplne” w Politechnice łódzkiej 
przeszedł na emeryturę 30 września 1966 r. zajęcia w postaci 
wykładów zleconych prowadził jednak jeszcze przez kolejne 
10 lat, tj. do 1976 r.

doc. Czesław dąbrowski bardzo poważnie traktował swą 
przynależność do organizacji i stowarzyszeń. Od 1922 r. aż do 
ostatnich chwil swego życia był aktywnym działaczem SEP, 
pełniąc szereg odpowiedzialnych funkcji zarówno w Oddzia-
le łódzkim, jak i w zarządzie Głównym. W latach 1922-1938 
był sekretarzem, a w latach 1939 i 1945-1958 prezesem Od-
działu łódzkiego SEP. działał też w centralnej komisji Przepi-
sów Budowy i Ruchu Urządzeń Elektrycznych Prądu Silnego. 
Od roku 1945 pracował w podkomisji Przepisów SEP na kotły, 
turbiny i  maszyny elektryczne oraz przy tworzeniu instruk-
cji eksploatacji urządzeń elektrycznych. Jeszcze przed wojną 
doc. Cz. dąbrowski należał także do Stowarzyszenia Techni-
ków, Ligi Morskiej i był członkiem LOPP. Po wojnie aktywnie 
uczestniczył w pracach związku Nauczycielstwa Polskiego, 

Naczelnej Organizacji Technicznej (Polskiego komitetu Go-
spodarki Energetycznej NOT) oraz PTETiS, do którego należał 
od początku istnienia, czyli od 1961 r. W uznaniu ogromnych 
zasług, w dniu 2.10.1989 r. w Gmachu NOT w  łodzi została 
odsłonięta tablica pamiątkowa poświęcona doc. Czesławowi 
dąbrowskiemu.

doc. Czesław dąbrowski był odznaczony krzyżem ko-
mandorskim i Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski, złotym 
krzyżem zasługi i innymi odznaczeniami państwowymi 
i resortowymi. 

doc. Czesław dąbrowski – współzałożyciel SEP, wieloletni 
prezes Oł SEP i wychowawca wielu pokoleń inżynierów elek-
tryków zmarł 21 lutego 1983 r.

PROF. BRONISŁAW SOCHOR   
(1909 – 1989)

elektryfikacji warszawskiego węzła kolejowego. Później do 
roku 1944 pracował w Fabryce Urządzeń Termotechnicznych 
inż. J. zubko w Warszawie.

Gdy Bronisław Sochor rozpoczynał studia na Oddziale 
Elektrotechnicznym Wydziału Mechanicznego Politechni-
ki Lwowskiej, swoją karierę akademicką zakończył właśnie 
w  tej uczelni jako rektor ignacy Mościcki. Mościcki, który 
we Lwowie był profesorem chemii fizycznej i elektrochemii 
technicznej przeniósł się na Politechnikę Warszawską gdzie 
objął katedrę Elektrochemii i w tym samym roku wybrany 
został prezydentem Rzeczypospolitej. Jak wiadomo Mo-
ścicki  dokonał wielu odkryć naukowych w dziedzinie elek-
trochemii i elektrofizyki. dziś powiedzielibyśmy, że jego od-
krycia dotyczyły elektrotermii i elektrochemii, ale wówczas 
elektrotermia nie była jeszcze dyscypliną autonomiczną. 
ignacy Mościcki był bez wątpienia jedną z wielkich osobo-
wości Politechniki Lwowskiej, a jego osiągnięcia naukowe 
i techniczne były powszechnie znane i podziwiane. Trudno 
przypuszczać, że pod ich wrażeniem nie pozostawał także  
inż. Bronisław Sochor młody absolwent Politechniki Lwow-
skiej, który w swoim życiorysie wspomina, że elektrotermią 
zainteresował się jeszcze przed wojną – wkrótce po ukoń-
czeniu studiów

Rok nadania godności członko-
stwa honorowego: 1984 r.

Bronisław Sochor urodził się 
15 marca 1909 roku w Stanisławowie. 
W 1933 roku ukończył studia na Od-
dziale Elektrotechnicznym Politechni-
ki Lwowskiej. Następnie przez krótki 
czas pracował w Miejskiej Elektrow-
ni w Stanisławowie oraz w  dyrekcji 
Okręgowej PkP w  Warszawie przy 
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Po zakończeniu wojny na podstawie nominacji Pełno-
mocnika Rządu Tymczasowego Rzeczypospolitej Polskiej 
w marcu 1945 uruchomił Fabrykę Pieców Elektrycznych i Ga-
zowych k. klause S-ka w łodzi (późniejsze zakłady Wytwórcze 
Urządzeń Termotechnicznych „Elcal” w łodzi), gdzie pracował 
do 1955 roku kolejno na stanowiskach dyrektora, głównego 
konstruktora i doradcy technicznego. Od roku 1947 prowa-
dził wykłady z Elektrotermii w Politechnice łódzkiej. W latach 
1951-1955 był organizatorem i kierownikiem zakładu Elek-
trotermii, następnie przekształconego wkatedrę Grzejnictwa 
Elektrycznego, a później w katedrę Elektrotermii. W 1955 roku 
otrzymał tytuł profesora nadzwyczajnego, a w 1968 roku ty-
tuł profesora zwyczajnego. W latach 1953-1956 pełni funkcję 
prodziekana Wydziału Elektrycznego Politechniki łódzkiej, 
a następnie w latach 1959-1962 dziekana. W latach 1959-1962 
był prorektorem Politechniki łódzkiej. W wyniku reorganizacji 
Politechniki łódzkiej w 1970 roku, przeszedł łącznie z całym 
zespołem, do instytutu Elektroenergetyki jako zastępca dyrek-
tora ds. nauki oraz kierownik zespołu dydaktycznego i nauko-
wego. autor 77 publikacji naukowych i 4 książek. Wypromo-
wał 9 doktorów.

W 1957 roku był inicjatorem i współzałożycielem Polskie-
go komitetu Elektrotermii, a w latach 1957-1960 i 1962-1973 
jego przewodniczącym. Od 1957 roku współpracował rów-
nież z Międzynarodową Unią Elektrotermii (UiE) w Paryżu jako 
przedstawiciel PkET – był wiceprezesem (1968-1972) i preze-
sem (1972-1974), a następnie członkiem prezydium. 

za działalność w UJE otrzymał odznaczenieLa Medaille 
d’Honneur. Przez wiele lat był we władzach Stowarzyszenia 
Elektryków Polskich i łódzkiego Towarzystwa Naukowego.

działalność międzynarodowa profesora Sochora była 
nierozerwalnie i głównie związana z Międzynarodową Unią 
Elektrotrotermii i to w okresie największej świetności tej orga-
nizacji. UiE ma z kolei ogromne zasługi w budowaniu podstaw 
Unii Europejskiej. Profesor Sochor skupiał wokół siebie grono 
współpracowników z wielu krajowych ośrodków akademickich, 
instytutów badawczych, zakładów przemysłowych wytwarza-
jących urządzenia elektrotermiczne bądź stosujących techno-
logie oparte na cieple pozyskiwanymi z energii elektrycznej. 
Celem tych działań było włączenie jak największej liczby osób 
do bezpośredniej współpracy z UiE i wykorzystanie korzyści 
jakie kontakty z partnerami zagranicznymi wykorzystania ma-
teriałów źródłowych z elektrotermii, nadsyłanych do biura UiE 
przez komitety Narodowe, specjalnych opracowań komitetów 
Studiów i Grup Roboczych UiE, do których wprowadzano także 
przedstawicieli polskich środowisk technicznych,

Odznaczony krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Pol-
ski i złotym krzyżem zasługi. Otrzymał Tytuł zasłużonego Na-
uczyciela PRL, odznakę zasłużonego dla Politechniki łódzkiej, 

Srebrną i złotą Odznakę Honorową SEP, Srebrną i złotą Odzna-
kę Honorową NOT oraz Medal SEP im. M. Pożaryskiego.

zmarł 28 sierpnia 1989 w łodzi. został pochowany na 
Cmentarzu doły w łodzi.

INŻ. ZBIGNIEW KOPCZYŃSKI    
(1911 – 2007)

zbyszek miał 6 lat, kiedy jego krewni  bracia  Jaroszyńscy 
założyli przy ulicy Juliusza niewielki warsztat elektrotechniczny. 
Produkowali w nim asynchroniczne silniki elektryczne. W 1920 r. 
wydzierżawili większy lokal od Elektrowni łódzkiej przy ulicy 
Przejazd 58 (obecnie Tuwima ) i tam przenieśli produkcję. Rok 
później wytwórnię przekształcono w spółkę akcyjną. „Elektro-
budowa – Wytwórnia Maszyn Elektrycznych”. Wkrótce do braci 
Jaroszyńskich dołączył stryj zbigniewa –  Walenty kopczyński 
(junior). To on w 1925 r.  zaprojektował i skonstruował pierwszy 
polski transformator suchy, a w 1926 r. – transformator olejowy. 
Fabryka prężnie się rozwijała. W 1939 r. tuż przed wojną, w no-
wej siedzibie przy ulicy kopernika 56/58 zatrudniała 260 robot-
ników, 28 pracowników umysłowych i 4 inżynierów. 

zbyszek był w fabryce częstym gościem i już we wczesnej 
młodości nie miał wątpliwości, że wróci do niej jako inżynier. 
Podjął więc studia na Wydziale Elektrycznym Politechniki War-
szawskiej. Pracę dyplomową w 1934 r. przygotował pod kie-
runkiem prof. konstantego Żurawskiego. Był to projekt trans-
formatora energetycznego 10 MVa 

z dyplomem Politechniki Warszawskiej zbigniew wrócił 
do łodzi i po odbyciu służby wojskowej w 1936 r. przystąpił  
do pracy w rodzinnej fabryce. kuzyni nie stosowali wobec 
niego taryfy ulgowej i młody inżynier przechodził w Elektro-
budowie przez wszystkie działy. Jak się później okazało był 
to doskonały sposób na zdobycie technicznego doświadcze-
nia. Wyniki prac kopczyński publikował na łamach Przeglądu 
Elektrotechnicznego w latach 1938/39. W 1936 r. kopczyński 
został członkiem Stowarzyszenia Elektryków Polskich do któ-
rego należał przez 71 lat.

Czas zbigniewowi wypełniała nie tylko praca. Wyjątkowo 
przystojny i elegancki umiał cieszyć się życiem i czerpał z nie-
go pełnymi garściami. interesował się literaturą i sztuką, sporo 

Rok nadania godności członko-
stwa honorowego: 1989 r.

Inżynier Zbigniew Kopczyński 
urodził się 27 lipca 1911 roku w ro-
dzinnym domu kopczyńskich przy 
ulicy Juliusza (obecnie dowborczy-
ków) w łodzi. W mieszkaniu do które-
go docierał zapach chleba z dziadko-
wej piekarni zbigniew mieszkał całe 
swoje życie.
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czytał, uwielbiał wycieczki i sporty. Regularnie grywał w tenisa 
i jeździł na nartach. W tenisa grał nadal mając prawie 90 lat. 
Bardzo lubił również  przejażdżki motocyklowe. 

Wrzesień 1939 r. zastał zbigniewa kopczyńskiego w ło-
dzi. Jako podporucznik rezerwy dowodził plutonem łączności 
w armii łódź. Po zakończeniu działań wojskowych przedostał 
się w przebraniu do rodzinnego miasta i przez całą okupację  
wraz ze stryjem Walentym pracował w Elektrobudowie. Fa-
bryka pozostawała pod zarządem niemieckiej firmy „Hanstill 
Elektrowerke”, która nie zwolniła z pracy polskich pracowni-
ków i właścicieli. 

W 1945 r. władze PRL przejęły  fabrykę, która od tej pory  
funkcjonowała jako zakłady Wytwórcze Transformatorów M-3. 
Stanowisko dyrektora technicznego powierzono zbigniewowi 
kopczyńskiemu, który nie miał w sobie nic z „fabrykanta”i swoje 
obowiązki wykonywał nad wyraz solidnie i uczciwie. Codzien-
nie rano robił obchód wszystkich stanowisk pracy konstrukto-
rów, następnie zaglądał do poszczególnych działów wytwórni. 
Osobiście opiekował się studentami, którzy odbywali w fabryce 
praktyki i zdobywał sobie w ten sposób wdzięczność młodych 
i szacunek robotników. Spokojny, na pozór flegmatyczny potra-
fił podnieść głos i  skarcić podwładnych jeśli zaniedbali swoje 
obowiązki. Nie tolerował także lenistwa i niechlujstwa.

Wkrótce doszło do konfliktu wartości. kopczyński na 
pierwszym miejscu stawiał jakość, podczas gdy nowi właści-
ciele Elektrobudowy – ilość produkowanych maszyn. W 1952 r. 
zbigniew kopczyński przeszedł na stanowisko głównego kon-
struktora. dla  Michał Jabłońskiego, który odbywał studenc-
kie praktyki, a potem współpracował z kopczyńskim, zbyszek 
był ideałem inżyniera i przełożonego, którego starał się na-
śladować. doświadczenie zawodowe i talenty pedagogiczne 
zbigniewa dostrzegł prof. Eugeniusz Jezierski, który w 1946 r. 
zaprosił Go do prowadzenia zajęć na Politechnice. Współpra-
ca trwała do 1975 r. Studentom imponowała nie tylko wiedza 
i doświadczenie, ale także kultura osobista i klasa inżyniera 
kopczyńskiego.

Rodzinna fabryka nie pozwalała o sobie zapomnieć. 
W 1955 r. zakłady Wytwórcze Transformatorów poddano wiel-
kiej rozbudowie. W nowej dzielnicy łodzi powstawała Fabryka 
Transformatorów i aparatury Trakcyjnej ELTa na licencji Elina. 
Nowe zadanie pochłonęło transformatorowców w tym także 
kopczyńskiego bez reszty. Spędzali na terenie budowy całe 
dnie. zbigniew kopczyński pracował w  ELCiE do 1976 r.

Jednak nawet na emeryturze nie potrafił się rozstać z fa-
bryką. Raz w tygodniu wybierał się na długi spacer. Wędrował 
od swojego mieszkania na dowborczyków do ELTY na aleksan-
drowską (ok. 11 km). Lubił przechadzać się po wszystkich dzia-
łach, rozmawiać z kolegami, patrzeć jak pracują. Widać było, 
że praca stanowiła Jego wielką pasję i nadawała sens życiu.

Nieomal do końca życia utrzymywał kontakty ze Stowa-
rzyszeniem Elektryków Polskich, przewodniczył kołu Senio-
rów, brał udział w konferencjach i zebraniach. XXXiii Walny 
zjazd delegatów SEP odbył się w czerwcu 2006 r. w łodzi. zbi-
gniew kopczyński honorowy członek tej organizacji z uwagą 
przysłuchiwał się obradom w Filharmonii łódzkiej. kilka mie-
sięcy później, 25 października w zabytkowych salach pałacu 
kindermanna przy ulicy Piotrkowskiej przyjaciele inżyniera 
zbigniewa kopczyńskiego uroczyście uczcili jego 95 urodzi-
ny i 55-lecie pracy zawodowej. Seminarium pod hasłem „Od 
Elektrobudowy poprzez ELTĘ do aBB” stanowiło okazję do 
przypomnienia dorobku zawodowego Jubilata (m.in. wzoru 
kopczyńskiego), jego metod pracy, jak również do wskazania 
zmian i najnowocześniejszych rozwiązań w konstrukcji trans-
formatorów.

za wybitne osiągnięcia zawodowe inżynier kopczyński 
został uhonorowany wieloma nagrodami. do najbardziej pre-
stiżowych należały: indywidualna Nagroda Państwowa ii stop-
nia „za obliczenia oraz nadzór nad konstrukcją i wykonaniem 
transformatora 40 MVa, 60 kV” (1951 r.), zespołowa Nagroda 
Państwowa ii stopnia „za udział w konstruowaniu i wykonaniu 
transformatora blokowego 240 MVa, 250 kV (1970 r.) oraz ze-
społowa Nagroda komitetu nauki i Techniki „za udział w kon-
struowaniu i wykonawstwie pierwszego w kraju transformato-
ra 400 kV o mocy 240 MVa” (1973 r.).

15 grudnia 2006 r. zbigniew kopczyński wziął jeszcze 
udział w tradycyjnym opłatku w SEP-ie. Otrzymał wówczas 
medal im. prof. Eugeniusza Jezierskiego oznaczony numerem 
1. Na kolejnym opłatku, rok później już się nie pojawił. zmarł 
w nocy z 8 na 9 grudnia 2007 roku w tym samym domu w któ-
rym się urodził i w którym nadal czynna jest piekarnia (obec-
nie dzierżawiona przez firmę Polpain dakri ). 

W marcu 2011 r. koło Seniorów wystąpiło do zarządu 
Oddziału z wnioskiem o nadanie kołu imienia zbigniewa 
kopczyńskiego. Prośbę spełniono nieomal natychmiast i zbi-
gniew kopczyński patronuje teraz swoim kolegom, którzy za-
wsze byli Mu bliscy. 

PROF. DR INŻ. WŁADYSŁAW PEŁCZEWSKI 
(1917 – 2006)

Rok nadania godności członko-
stwa honorowego: 1990.

Profesor Władysław Pełczewski 
urodził się 12 grudnia 1917 r. w Char-
kowie, gdzie Jego ojciec, inżynier 
elektryk, absolwent Politechniki War-
szawskiej, pracował przy budowie 
kolei. W  okresie międzywojennym 
mieszkał w Warszawie, dokąd jako 
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niemowlę wrócił z matką już w 1918 roku, po śmierci ojca, któ-
ry zginął w czasie zamieszek rewolucyjnych. W 1936 r. ukoń-
czył Gimnazjum im. a. Mickiewicza. W 1939 roku zakończył 
szkolenie wojskowe w Oficerskiej Szkole łączności w zegrzu 
i jako prymus został uhonorowany przez komendanta szkoły 
wygrawerowaną szablą. 

W czasie wojny, w latach 1942-44, prof. Pełczewski studio-
wał w dwuletniej Państwowej Szkole Technicznej utworzonej 
przez profesorów Politechniki Warszawskiej, którą w  czasie 
okupacji ta szkoła musiała zastąpić. Był jednocześnie człon-
kiem ak i w czasie Powstania Warszawskiego brał udział w 
walkach na Mokotowie. Po zakończeniu działań wojennych 
przeniósł się do łodzi i kontynuował studia w nowo utworzo-
nej Politechnice łódzkiej, gdzie równocześnie od 1 sierpnia 
1945 roku pełnił funkcję młodszego asystenta w katedrze Ma-
szyn Elektrycznych zorganizowanej przez prof. Bolesława du-
bickiego. Od tego czasu, przez całe swoje życie związany był 
z Politechniką łódzką.

Po ukończeniu studiów w 1946 roku zajmował się po-
czątkowo wybranymi zagadnieniami związanymi z maszyna-
mi elektrycznymi. Mało znanym epizodem z życia młodego 
inżyniera Władysława Pełczewskiego był fakt, że współpra-
cował z Tomaszem zbigniewem Szweycerem, który jesienią 
1945 roku ze swym wspólnikiem inż. Bohdanem Walentyno-
wiczem (późniejszym profesorem Politechniki Warszawskiej 
i wieloletnim redaktorem naczelnym „Przeglądu Elektrotech-
nicznego”) założył w  łodzi biuro techniczno – handlowe 
(które istniało do 1949 roku) i biuro projektów oraz, jak to 
sam później nazywał, „fabryczkę” produkującą silniki elek-
tryczne, zaopatrując w nie odbudowywane łódzkie zakłady 
przemysłu włókienniczego. 

W 1950 roku, mimo tendencji rozwojowych, wszystkie 
te interesy zostały zlikwidowane poprzez upaństwowienie 
i domiary podatkowe. Wiedza o takich zawodowych doświad-
czeniach Profesora, pomaga obecnie niektórym Jego wycho-
wankom zrozumieć głębiej pewną ostrożność i rezerwę, z jaką 
odnosił się On do pomysłów prowadzenia bezpośredniej dzia-
łalności wdrożeniowej w przemyśle cukrowniczym, rozpoczę-
tej przez nich w latach osiemdziesiątych.

W roku 1951 uzyskał stopień doktora nauk technicznych, 
nadany mu z wyróżnieniem przez Radę Wydziału Elektrycz-
nego Politechniki łódzkiej za prace p.t. „Metoda wyznaczania 
optymalnych parametrów silników asynchronicznych trójfazo-
wych budowy zamkniętej”. Promotorem tej pracy był prof. Eu-
geniusz Jezierski, który po przeniesieniu się prof. dubickiego 
do Warszawy objął kierownictwo katedry Maszyn Elektrycz-
nych. W roku 1952 dr Władysław Pełczewski objął stanowisko 
zastępcy profesora i powierzono mu zadanie zorganizowania 
i prowadzenia zakładu Napędów Elektrycznych, przekształco-

nego następnie w katedrę Napędów Elektrycznych. Wkrótce, 
w 1954 r otrzymał nominację na profesora nadzwyczajnego, 
co było w jego wieku bardzo rzadkim przypadkiem. Wynikiem 
intensywnej, w tym czasie, działalności naukowej było opra-
cowanie i wydanie kilku książek oraz opublikowanie wielu ar-
tykułów. Najważniejszymi pozycjami z tego okresu były dwie 
monografie wydane przez Państwowe Wydawnictwa Tech-
niczne. „Wzmacniacze maszynowe” (1954 r.) i  „zagadnienia 
cieplne w maszynach elektrycznych” (1956 r.). Pierwsza z tych 
książek doczekała się wkrótce (w 1959 r.) drugiego, rozszerzo-
nego wydania i została przetłumaczona i wydana w Niem-
czech (1961 r.) i we Francji (1965 r.).

kontynuując swoją wcześniejszą tematykę badań opra-
cował prof. Pełczewski wraz z prof. Tadeuszem koterem bar-
dzo wartościowy i przez wiele lat wykorzystywany potem 
przez studentów i inżynierów podręcznik „Maszyny elektrycz-
ne w zadaniach”, wydany przez Wydawnictwa Naukowo-Tech-
niczne w 1961 r. Rozszerzone drugie wydanie tego podręcz-
nika ukazało się w 1976 r. Również na pograniczu zagadnień 
maszynowych i napędowych mieściła się kolejna monografia 
prof. W. Pełczewskiego pod tytułem „Sprzęgła elektromagne-
tyczne” (WNT 1965 r.), przetłumaczona potem na język nie-
miecki i wydana w 1971 r.

dalsze zainteresowania naukowe prof. Władysława Peł-
czewskiego rozwijały się w kierunku automatyki i teorii ste-
rowania. W związku z tym, pod koniec lat sześćdziesiątych 
ubiegłego wieku, katedra Napędu Elektrycznego, która na 
bardzo krótki czas została połączona z katedrą Elektroniki 
w jeden instytut automatyki i  Elektroniki, wkrótce wydzie-
liła się jako samodzielny instytut automatyki. W roku aka-
demickim 1987/88 były w  nim już zatrudnione 53 osoby. 
W latach 1956-59 prof. Pełczewski pełnił funkcję prodziekana 
do spraw naukowych, a w latach 1959-60 był dziekanem Wy-
działu Elektrycznego Pł

Osiągnięcia naukowe i dydaktyczne prof. Władysława  
Pełczewskiego zostały w pełni docenione i w 1964 r. otrzy-
muje on tytuł naukowy profesora zwyczajnego, a rok później, 
w 1965 r., na postawie uchwały zgromadzenia Ogólnego Pol-
skiej akademii Nauk zostaje powołany przez Radę Państwa na 
członka korespondenta PaN.

W latach siedemdziesiątych badania prof. Władysława 
Pełczewskiego skupiają się na zagadnieniach teorii i zastoso-
wań automatyki, ze szczególnym uwzględnieniem sterowania 
optymalnego i adaptacyjnego obiektów poddanych zakłóce-
niom zewnętrznym, zmianom parametrów i ograniczeniom. 
kierował wieloma pracami badawczymi, biorąc w nich także 
czynny udział jako wykonawca. Były to zarówno  prace własne 
(katedry i instytutu) jak też prowadzone w ramach programu 
centralnego z dziedziny napędów dla robotów  inteligentnych 
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oraz w koordynowanym przez instytut automatyki Pł pro-
gramie resortowym „Optymalizacja napędów elektrycznych”. 
Pod kierunkiem profesora Władysława Pełczewskiego i przy 
jego wydatnym udziale wykonano wiele prac naukowo-ba-
dawczych dla potrzeb przemysłu. Na podkreślenie zasługu-
je umiejętność Profesora wykorzystywania wyników teo-
retycznych w  zastosowaniach praktycznych. Wyniki swych 
prac przedstawiał prof. W.  Pełczewski jako visiting-professor 
w uniwersytetach w Tuluzie, Rzymie, Bolonii i Siegen, a także 
w czasie krótszych wizyt m.in. w Paryżu, Grenoble, Padwie, 
darmstadt, Monachium, zurychu, Mediolanie, Sztokholmie, 
Glasgow, delft. Szczególnie intensywną współpracę prowadził 
z Laboratoire d’automatique et d’analyse des Systémes du 
CNRS w Tuluzie.

Szczególnie bliska była współpraca z Uniwersytetem Pau-
la Sabatier w Tuluzie, gdzie przebywał pięciokrotnie, w  tym 
przez cały rok akademicki 1984/85 w charakterze profesora 
tego Uniwersytetu. Owocem tej współpracy były dwie mono-
grafie: „Optimal Control of Linear Systems affected by Exter-
nal  disturbances”, wydana we Włoszech w 1978 r. stanowiąca 
wynik dłuższego pobytu Profesora w Rzymie, oraz „Comman-
de optimale des systémes continus déterministes” napisana 
wspólnie wraz z dr. J.P. Barbary i wydana we Francji w 1985 r. 
Ukoronowaniem tej współpracy było nadanie prof. Włady-
sławowi Pełczewskiemu w  tym samym roku tytułu doktora 
„honoris causa” przez Uniwersytet w Tuluzie. Również w kraju 
doceniono wybitne osiągnięcia naukowe prof. Pełczewskiego. 
W roku 1980, na postawie następnej uchwały zgromadzenia 
Ogólnego Polskiej akademii Nauk zostaje powołany przez 
Radę Państwa na członka rzeczywistego PaN, a w 1995 r. ma-
cierzysta uczelnia, Politechnika łódzka nadaje mu kolejny 
tytuł doktora „honoris causa”. znaczące osiągnięcia naukowe 
i dydaktyczne przyczyniły się do tego, że liczni wybitni spe-
cjaliści z innych ośrodków (np. prof. zdzisław Bubnicki z Po-
litechniki Wrocławskiej, czy prof. Tadeusz Śliwiński z instytu-
tu Elektrotechniki) mówili często o  prof.  Pełczewskim, jako 
o  twórcy „łódzkiej szkoły automatyki napędów elektrycz-
nych”, której osiągnięcia zostały wysoko ocenione zarówno 
w kraju, jak i za granicą.

Będąc przez ponad czterdzieści lat członkiem Polskiej 
akademii Nauk brał prawie do końca swojego życia aktyw-
ny udział w jej działalności Był członkiem dwóch komite-
tów: komitetu Elektrotechniki oraz komitetu automatyki 
i  Robotyki PaN, a  także w czasie kilku kadencji członkiem 
Sekretariatu Naukowego Wydziału iV Nauk Technicznych 
akademii. W latach 1982-85 był przewodniczącym Rady 
Naukowej instytutu Badań Systemowych PaN. Brał również 
udział w działalności wydawniczej akademii pełniąc funk-
cję przewodniczącego Rady Redakcyjnej archiwum Elek-

trotechniki oraz członka Rady Redakcyjnej Biuletynu PaN 
(Sekcja Nauk Technicznych).

Prof. Pełczewski przeszedł na emeryturę w  Politechnice 
łódzkiej 1 października 1988 roku, lecz pracował nadal w in-
stytucie automatyki Politechniki na części etatu. Również 
jeszcze przez kilkanaście lat uczestniczył aktywnie w posie-
dzeniach i zebraniach Polskiej akademii Nauk, wnosząc war-
tościowy wkład w jej działalność.

Wyrazem uznania dla autorytetu prof. Pełczewskiego 
w kraju i za granicą oraz poważnych zasług dla rozwoju nauki 
było nadanie mu wysokich odznaczeń państwowych: krzyży: 
kawalerskiego, Oficerskiego, komandorskiego, Orderu Odro-
dzenia Polski, a także złotego krzyża zasługi, Medalu komi-
sji Edukacji Narodowej oraz tytułu zasłużonego Nauczyciela. 
Prof. Pełczewski był także wieloletnim członkiem towarzystw 
naukowych i  stowarzyszeń naukowo-technicznych wnosząc 
do ich działalności sporo nowych cennych pomysłów. Stowa-
rzyszenie Elektryków Polskich, za tę wieloletnią działalność 
wyróżniło go swoją Srebrną i złotą Odznaką oraz złotą Od-
znaką Naczelnej Organizacji Technicznej, oraz nadało mu god-
ność swojego Członka Honorowego. Godność Członka Hono-
rowego nadało mu także Polskie Towarzystwo Elektrotechniki 
Teoretycznej i Stosowanej.

Prof. Władysław Pełczewski był twórcą łódzkiej szkoły au-
tomatyki napędów elektrycznych, której osiągnięcia są szero-
ko znane i kontynuowane w kraju i za granicą. duże uznanie 
i wysoki autorytet międzynarodowy przyniosły Profesorowi 
jego liczne publikacje oraz monografie naukowe, wydane 
w  Polsce, w Niemczech i we Francji. Jedną z oznak dużego 
uznania i autorytetu jest, jak już wspomniano, nadanie Mu ty-
tułu doktora honoris causa przez uniwersytet w Tuluzie.

Profesor Władysław Pełczewski zmarł 19 grudnia 2006 
roku. Jego nazwisko zostało wpisane do księgi zasłużonych 
dla Politechniki łódzkiej. Tablica poświęcona Jego pamięci 
została odsłonięta w dniu 26 maja 2009 r. na Wydziale Elek-
trotechniki, Elektroniki, informatyki i automatyki Politechniki 
łódzkiej.

PROF. MGR INŻ. TADEUSZ WŁADYSŁAW KOTER   
 (1919 – 1995)

Rok nadania godności członkostwa 
honorowego: 1994 r..

Profesor Tadeusz Władysław ko-
ter urodził się w dniu 1 grudnia 1919 r. 
w  dąbrowicy pod Lublinem. Pochodził 
z rodziny o tradycjach patriotycznych 
i związanej z ruchem ludowym; stryj Pro-
fesora i jego ojciec byli posłami na sejm 
w okresie międzywojennym z   listy PSL 
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Wyzwolenie. Poza tym, ojciec Profesora był znanym i światłym 
sadownikiem, docenianym w Polsce międzywojennej, również 
i po wojnie. Współpracował z  prof. Szczepanem Pieniążkiem 
z instytutu Sadownictwa w Skierniewicach. Jego gospodarstwo 
rolne już przed wojną, jako wzorowe,  było wizytowane przez 
Prezydenta Rzeczypospolitej prof. dr inż. ignacego Mościckiego. 
Po wojnie, kolejna wizytacja odbyła się z udziałem ówczesnego 
Prezydenta Bolesława Bieruta. Rodzice-zofia i andrzej mający 
trzech synów zadbali o wykształcenie dzieci. Tadeusz  ukończył 
Państwowe Gimnazjum i Liceum im. Stanisława Staszica w Lu-
blinie w 1939 r. Wstąpił na Politechnikę Warszawską tuż przed 
wybuchem ii Wojny Światowej. Podczas okupacji niemieckiej, 
w latach 1940-1942  studiował konspiracyjnie na Wydziale Elek-
trycznym Politechniki Warszawskiej. kiedy okupanci niemieccy 
utworzyli tzw. Państwową Wyższą Szkołę Techniczną, o  statu-
sie szkoły zawodowej, zlokalizowaną w budynkach  Politech-
niki Warszawskiej, stała się ona dzięki odwadze zatrudnionych 
tam profesorów Politechniki, szkołą na poziomie akademickim. 
T. koter uczęszczał do tej szkoły w latach 1942-1944. W okresie 
okupacji T. koter został żołnierzem armii krajowej w batalionie 
„kiliński”. Podczas Powstania Warszawskiego brał udział w wal-
kach o gmach PaST-y przy ulicy zielnej w centrum miasta. Pod-
czas tej walki wielu powstańców zginęło i T. koter został uznany 
za jednego z nich; taka wiadomość dotarła do jego rodziców. 
Jednak został (jak sam przyznawał) „tylko” ranny pociskiem typu 
„dum-dum” w nogę. doznane rany wyłączyły Go z dalszej walki 
i znalazł się w szpitalu polowym. Groziła Mu amputacja nogi, lecz 
ze względu na ogólną sepsę, i dzięki pomocy przyszłej żony Bo-
żenny, (powstańczej pielęgniarki i  łączniczki Batalionów Chłop-
skich), udało Mu się zachować przede wszystkim życie, a  także 
i uratować nogę. Co prawda, odłamki pocisku tkwiące w kości 
kończyny pozostały na całe życie, powodując widoczne  gołym 
okiem trudności w chodzeniu, lecz dopiero u schyłku życia Profe-
sor musiał używać laski odciążającej staw kolanowy.

Po kapitulacji powstania warszawskiego T. koterowi i jego 
narzeczonej udało  się opuścić Warszawę i przedostać do szpi-
tala w Milanówku. W grudniu 1944 r. wyjechali do Opoczna 
gdzie doczekali końca ii Wojny Światowej. Na początku 1945 r.  
powrócili do Lublina jako jedni z  pierwszych powstańców. 
Tu w lutym 1945 r. T. koter poślubił annę Bożennę Chadaj cór-
kę, działacza ludowego i posła na sejm z okresu międzywojen-
nego, Pawła Edwarda Chadaja.

Po przeżyciach wojennych T. koter osiedlił się z żoną  i no-
wonarodzoną córką Marią w łodzi. Studia wyższe kontynu-
ował także w łodzi i ukończył je na Wydziale Elektrycznym 
Politechniki łódzkiej w 1948 r.; natomiast pracę w charakterze 
zastępcy asystenta w katedrze Maszyn Elektrycznych rozpo-
czął już w 1945 r, jeszcze jako student obarczony rodziną. Były 
to początki Politechniki i Wydziału Elektrycznego w łodzi. 

Pierwszym kierownikiem katedry Maszyn, który przyjmo-
wał T. kotera do pracy był prof. dr inż. Bolesław dubicki, wy-
bitny specjalista z maszyn elektrycznych, późniejszy członek 
rzeczywisty Polskiej akadem akademii Nauk, który wiele lat 
przed wojną przepracował w znanym koncernie Siemensa. 
Profesor B. dubicki zauważył zdolności organizacyjne T. kotera 
i powierzył Mu wraz z mgr inż. Bohdanem Walentynowiczem, 
późniejszym profesorem Politechniki Warszawskiej i długolet-
nim Redaktorem Naczelnym „Przeglądu Elektrotechnicznego”, 
organizację laboratorium dydaktycznego, które przetrwało 
do 1986 r. z tego okresu datuje się także wieloletnia przyjaźń 
T. kotera z późniejszym członkiem rzeczywistym Polskiej aka-
demii Nauk prof. dr inż. Władysławem Pełczewskim, który był 
już w tym czasie asystentem katedry. W 1946 r. kierownikiem 
katedry został prof. mgr inż. Eugeniusz Jezierski.. Profesor 
E.  Jezierski również docenił zdolności T. kotera co sprawiło, 
że przez cały okres kierowania katedrą przez Profesora był On 
Jego najbliższym i zaufanym współpracownikiem.   

Młody T. koter osiągał kolejne stanowiska w karierze na-
uczyciela akademickiego: adiunkta (1949), docenta (1957). 
Były to czasy, kiedy brakowało kadr naukowych i wielu specjali-
stów, zwłaszcza pochodzących z przemysłu, o wielkim dorobku 
twórczym – inżynierskim obejmowało stanowiska profesorskie 
w  uczelniach technicznych. W  szczególności zwracano uwa-
gę na zdolności dydaktyczne i organizacyjne, tak potrzebne 
w pierwszych latach powojennych w Polsce. Ogrom prac bie-
żących utrudniał także  młodym pracownikom nauki zdobywa-
nie kolejnych stopni naukowych, wymaganych powszechnie 
dzisiaj. Mimo braku stopnia naukowego doktora, ówczesny do-
cent T. koter, uzyskał tytuł naukowy profesora nadzwyczajnego    
w 1969 r., na podstawie osiągnięć twórczych, kształcenia ka-
dry naukowej i zasług dydaktycznych.. Był już znacząca posta-
cią w  Polsce w zakresie maszyn wirujących, w  szczególności 
zajmując się stanami nieustalonymi w  maszynach synchro-
nicznych i ich eksploatacją w elektroenergetyce. interesował 
się także zagadnieniami eksploatacji transformatorów ener-
getycznych i specjalnych, wykonując szereg ekspertyz i opra-
cowań naukowo-badawczych. dużo wysiłku poświęcił zagad-
nieniom cieplnym w transformatorach suchych uzyskując 
znaczące rezultaty badawcze.

Prof. T. koter przepracował w Politechnice łódzkiej 45 lat 
na pełnym etacie. Po przejściu na emeryturę w 1990 r. brał 
czynny udział w życiu instytutu Maszyn Elektrycznych i Trans-
formatorów Politechniki łódzkiej. Prof. T. koter miał niezwykłe 
zdolności pedagogiczne, dzięki czemu był wybitnym nauczy-
cielem akademickim. W stosunku do studentów był przyjazny, 
na egzaminach bardzo wymagający, a poziom nauczania Jego 
przedmiotów był bardzo wysoki. Jego wykłady wyróżniały się 
bogactwem bieżących zagadnień oraz  nowoczesnym  ujęciem. 
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Wielu z nas pamięta donośny, acz spokojny głos Profesora i tem-
po wykładu umożliwiające notowanie najważniejszych treści. 
Szczególnie staranne były wykonywane przez Niego kolorowe 
rysunki kredą na tablicy z użyciem przyborów kreślarskich. Bar-
dzo wysoko został: oceniony, napisany wraz z Prof. dr inż. W. Peł-
czewskim, podręcznik p.t „Maszyny elektryczne w zadaniach”, 
który doczekał się dwóch wydań – w 1961  r. oraz w 1975  r. 
Ostatnią pracą Prof. T. kotera były trzy podrozdziały dotyczą-
ce maszyn elektrycznych w drugim tomie Poradnika inżyniera 
Elektryka, wydanym przez PWN w 1995 r. zajmował się On także 
redakcją całego rozdziału Maszyny Elektryczne, liczącego w tym 
poradniku ponad 250 stron. 

W latach od 1965 do 1984 roku Prof. T. koter poświęcił się 
organizacji procesu dydaktycznego oraz badań naukowych 
w skali Wydziału Elektrycznego – jako Prodziekan (1965-1966) 
oraz jako dziekan (1966-1969) i jako kierownik studiów dokto-
ranckich (1974-1981), a także w skali uczelni – jako Prorektor 
do spraw nauki (1975-1978 oraz 1981-1984). 

Oprócz pracy w Politechnice łódzkiej Prof. T. koter współ-
działał z organizacjami naukowymi i naukowo-technicznymi 
ogólnokrajowymi. Między innymi był w  latach 1969- 1972 
członkiem komisji Głównej Elektrotechniki przy komitecie 
Nauki i Techniki, członkiem komitetu Elektrotechniki PaN – od 
1972 r., a od 1981 r. był zastępcą Przewodniczącego tego ko-
mitetu. Był członkiem, a następnie Przewodniczącym Rady Na-
ukowej Ośrodka Badawczo Rozwojowego Maszyn Elektrycz-
nych w katowicach (1975-1990). Od 1978 był członkiem Rady 
Oddziału PaN w łodzi a także członkiem Rady Głównej Nauki 
Szkolnictwa Wyższego i Techniki (1977-1982). 

za osiągnięcia w pracy naukowej, dydaktycznej oraz spo-
łecznej i za trud waleczny został wyróżniony m.in. krzyżem 
komandorskim oraz krzyżem kawalerskim Orderu Odrodze-
nia Polski, Medalem komisji Edukacji Narodowej. Prof. T. koter 
należał do wybitnych członków Stowarzyszenia Elektryków 
Polskich, uhonorowanym m.in. złotą Honorową Odznaką 
Stowarzyszenia Elektryków Polskich, Członkostwem Honoro-
wym SEP, Warszawskim krzyżem Powstańczym. za działalność 
powstańczą został włączony w poczet członków Światowego 
związku Żołnierzy armii krajowej.

Prof. T. koter zmarł po ciężkiej chorobie nowotworowej 
w dniu 19 grudnia 1995 r.

Profesor spoczął na Starym Cmentarzu katolickim przy 
ul. Ogrodowej w łodzi obok swojej żony, wiernej towarzyszki 
życia.  Żegnały Go tłumy aktualnych i byłych studentów, kole-
dzy i współpracownicy oraz członkowie najbliższej rodziny.

Macierzysty Wydział Politechniki łódzkiej uchwałą Rady 
Wydziału, postanowił uwiecznić sylwetkę Prof. T. kotera. W bu-
dynku B Wydziału Elektrotechniki, Elektroniki, informatyki i au-
tomatyki Politechniki łódzkiej, przy ul. Stefanowskiego 18/22, 

została wmurowana spiżowa tablica, trwale upamiętniająca 
działalność Profesora T. kotera , przybliżająca Jego wizerunek 
kolejnym rocznikom studentów Wydziału.

PROF.  DR HAB. INŻ. MICHAŁ JABŁOŃSKI     
(1920 – 2008) 

żych łączności w  zegrzu (kompania Rezerwy łączności Pie-
choty). Szkołę ukończył jako prymus, za co został nagrodzony 
honorową szablą. We wrześniu 1939 r. M. Jabłoński jako podcho-
rąży rezerwy w 36 Pułku Piechoty im. Legii akademickiej (armia 
łódź) przeszedł wojenną drogę od Wielunia do twierdzy Modlin. 
Udział w klęsce, kapitulacja Modlina i  Warszawy oraz niewola 
w działdowie wpłynęły przygnębiająco na młodego człowieka. 
W czasie okupacji niemieckiej angażował się w działalność kon-
spiracyjną w  Szarych Szeregach. Jednocześnie podjął decyzję 
o podjęciu studiów w Państwowej  Wyższej Szkole Technicznej 
w Warszawie, która dzięki patriotycznym wykładowcom stała się 
konspiracyjną Politechniką Warszawską. 

W czasie Powstania Warszawskiego  zapewniał łączność  na 
Pradze działając pod pseudonimem „zygmunt”. W  powstaniu 
tracą życie siostra Michała – Teresa i ojciec. W  czerwcu 1945  r., 
za  namową prof. Witolda iwaszkiewicza, który zachęcił Go do 
kontynuowania studiów i pracy w nowopowstającej Politechni-
ce łódzkiej, M. Jabłoński osiadł w łodzi. Miał za sobą zaliczone 
dwa lata nauki w PWST, a prof. Witold iwaszkiewicz powierzył Mu 
jeszcze w trakcie studiów stanowisko młodszego asystenta w ka-
tedrze Miernictwa Elektrycznego na Wydziale Elektrycznym.

W roku akademickim 1946/47 zostaje zatrudniony w kate-
drze Maszyn Elektrycznych i Transformatorów, przekształconej 
z biegiem lat w instytut, w którym pracuje aż do emerytury. 
Pasjonuje Go dydaktyka i organizacja laboratoriów. W latach 
1948-51 podejmuje dodatkowo pracę w Fabryce Transformato-
rów M.3 w łodzi jako samodzielny konstruktor i szef działu re-
montów. zdobyte w Fabryce doświadczenie inżynierskie okazy-
wało się bezcenne w pracy naukowej, w której koncentruje się 
na zagadnieniach związanych z. transformatorami specjalnymi 
i przekształtnikami. Jako wybitny uczeń profesora. Eugeniusza 
Jezierskiego, wkrótce staje się najbliższym współpracownikiem, 
a później kontynuatorem myśli swego Mistrza. 

Rok nadania godności członko-
stwa honorowego: 1999.

Prof. M. Jabłoński urodził się 
1 grudnia 1920 r. w Lublinie w rodzi-
nie inteligenckiej. Po przeniesieniu 
się rodziny do Warszawy, ukończył 
iV  Humanistyczne Gimnazjum i  Li-
ceum im. a. Mickiewicza. Po maturze 
w 1938 r. został powołany do wojska 
z  przydziałem do Szkoły Podchorą-
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W 1954 r. uzyskuje stopień doktora. Pracując na uczelni 
współpracuje z przemysłem, w Fabryce Transformatorów or-
ganizuje grupę laboratoryjno- badawczą, a kiedy w łodzi po-
wstaje nowa fabryka Transformatorów „Elta” z pasją uczestni-
czy w jej budowie. Bierze udział w projektowaniu i dokonuje 
odbioru i wdrożenia stacji prób, maszynowni i innych labo-
ratoriów. Jest powoływany jako ekspert do rozwiązywania 
trudnych problemów m.in. w Fabryce Transformatorów EMiT 
w Żychlinie, Fabryce Elektrod Węglowych w Raciborzu, Hucie 
Warszawa i innych.

W roku akademickim 1959/60 wyjeżdża do Stanów zjed-
noczonych, jako stypendysta Uniwersytetu Cornell, a następnie 
stażysta Fabryki Transformatorów  Westinghouse w Sharon. Po 
powrocie do kraju w 1963 r. uzyskuje stopień naukowy doktora 
habilitowanego. Pięć lat później uzyskuje tytuł profesora nad-
zwyczajnego, a w 1977 – zwyczajnego. W tym czasie często 
wyjeżdża za granicę do uczelni i zakładów przemysłowych m.in. 
w indiach, Japonii, oraz wielu krajów europejskich.

z łatwością nawiązuje przyjaźnie z cudzoziemcami, 
w  czym oprócz ogromnej życzliwości pomaga mu doskona-
ła znajomość języków obcych: angielskiego, niemieckiego 
i  najbardziej ukochanego francuskiego. W latach 1969-77 
prof. M.  Jabłoński pełni funkcję  pełnomocnika Rektora Pł 
ds. współpracy z Uniwersytetem w Strathclyde w Szkocji. kon-
takty z tą uczelnią owocują nie tylko współpracą naukową, ale 
również serdecznymi  związkami przyjaźni między Polakami 
i Szkotami. W 1977 jedzie do Sri-Lanki jako ekspert UNESCO. 
Przez dwa lata wykłada w Uniwersytecie Technicznym  Mora-
tuwa w Colombo, wykonuje ekspertyzy dla przemysłu i inicju-
je budowę fabryki transformatorów rozdzielczych.

Lata osiemdziesiąte przynoszą prof. M. Jabłońskiemu bole-
sne straty. Umiera Matka i wkrótce potem Żona. dorosłe dzieci 
mają już własne rodziny. Nadchodzi okres depresji i wielkiej sa-
motności. W 1982 r. żeni się z Małgorzatą Golicką – etnografem, 
tłumaczką i reporterką. Los pozwala mu realizować nie opuszcza-
jące Go humanistyczne tęsknoty. Wspólnie z żoną pisze „Wyspę 
sercu podobną” – gawędy o Cejlonie (aTk 1985), oraz tłumaczy 
z języka francuskiego „Siostrę Emanuelę” P. dreyfusa (Verbinum 
w 1991). Bywa na premierach literackich i koncertach. W 1992 r. 
Elitarny klub Środowiskowy i  miesięcznik „kalejdoskop” nadają 
prof. M. Jabłońskiemu tytuł i godność Profesora Tutki. 

W roku akademickim 1983/84 wyjeżdża do Egiptu na 
Uniwersytet w al- Mansurze, a w następnych latach nawiązuje 
współpracę z uczelniami francuskimi w Lionie, Lille i w Béthu-
ne. Wielostronna działalność naukowa i dydaktyczna przynio-
sła Mu po latach Nagrodę Miasta łodzi.

z dorobku piśmienniczego prof. M. Jabłońskiego liczą-
cego przeszło 90 pozycji należy wymienić: książkę „Badanie 
transformatorów w przemyśle i eksploatacji” tłumaczoną na 

język węgierski, rozdz. „Transformatory” w  Podręczniku inży-
niera elektryka, (1994 r) oraz poważne publikacje na temat 
transformatorów przekształtnikowych, dławików i układów 
przekształtnikowych. Jedną z ostatnich prac Profesora był ar-
tykuł na temat powstania i rozwoju fabryki transformatorów 
energetycznych w łodzi, opublikowany w 2005 r. w Przeglą-
dzie Elektrotechnicznym z okazji 80-lecia produkcji transfor-
matorów w łodzi. autorytet prof. M. Jabłońskiego sprawił, 
że  był On wieloletnim członkiem komitetu Elektrotechniki 
Polskiej akademii Nauk i członkiem Sekcji Maszyn Elektrycz-
nych i Transformatorów.

Praca dydaktyczna przynosiła zawsze prof. M. Jabłońskie-
mu satysfakcję, gdyż znajdowała uznanie młodzieży akade-
mickiej. Pełnił, miedzy innymi, funkcję Prodziekana Wydziału 
Elektrycznego ds. Studenckich i opiekuna uczelnianego aka-
demickiego związku Sportowego.

Od 1992 prof. M. Jabłoński był na emeryturze. Nadal 
uczestniczył w organizowaniu konferencji i zjazdów nauko-
wych i brał czynny udział w życiu towarzystw naukowych 
i naukowo-technicznych. Prowadził także zajęcia na Studium 
Pedagogicznym i na Wydziale Studiów Międzynarodowych 
w Politechnice łódzkiej. 

MGR INŻ. LECH GRZELAK   
(1949 – 2012)

Bezpośrednio po ukończeniu studiów rozpoczął pracę w Ośrod-
ku Badawczo–Rozwojowym Miejskiego Przedsiębiorstwa ko-
munikacyjnego – łódź, gdzie m.in. kierował grupą pomiarową 
i  zajmował się opracowaniem i wdrożeniem instrukcji badań 
poremontowych i eksploatacyjnych tramwajów przegubowych. 
Pracę w MPk zakończył w 1975 r. i został zatrudniony w Naczel-
nej Organizacji Technicznej – Oddział łódzki na stanowisku dy-
rektora zespołu Usług Technicznych. W Jego zakresie obowiąz-
ków było m.in. wykonywanie pomiarów i ekspertyz instalacji 
i urządzeń elektroenergetycznych oraz  wykonywanie instrukcji 
obsługi i eksploatacji urządzeń elektroenergetycznych. W latach 
1988-1993 pracował w Towarzystwie Powierniczo–Consultingo-
wym „FidELia” Sp. z o.o. w łodzi a następnie we własnej firmie 
– doradztwo Techniczno–Ekonomiczne Lech Grzelak.

Rok nadania godności 
członkostwa honorowego 2014 
(pośmiertnie):

Lech Grzelak urodził się 
10  stycznia 1949r. w łodzi. Po 
ukończeniu liceum rozpoczął 
studia na Wydziale Elektrycz-
nym Politechniki łódzkiej. Stu-
dia ukończył w  1972 r. na spe-
cjalizacji „trakcja elektryczna”. 
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Od 1993 r. aż do przedwczesnej śmierci w 2012 r. praco-
wał w zespole Elektrociepłowni w łodzi, ostatnio na stanowi-
sku gł. sp. ds. marketingu.

Lech Grzelak należał do długoletnich, najbardziej aktyw-
nych członków naszego Stowarzyszenia. znałem Lecha od 
czasu Jego pracy w Oddziale łódzkim SEP i w  zespole Elek-
trociepłowni w łodzi. Jako jeden z  nielicznych moich przy-
jaciół wyróżniał się bezkompromisową asertywnością. Nie 
przez wszystkich było to doceniane. W działalności społecz-
nej i zawodowej dał się poznać jako pryncypialny, potrafiący 
w sposób rzeczowy uzasadniać swoje zdanie, a jednocześnie 
przyjmować racje innych. Posiadał dużą wiedzę z zakresu 
technicznego, ekonomicznego oraz prawnego, którą potrafił 
wykorzystać w życiu zawodowym i pracy społecznej. zajmo-
wał się działalnością społeczną, głównie w SEP i NOT. 

do Stowarzyszenia Elektryków Polskich wstąpił jeszcze 
na studiach w roku 1970. Jako Prezes Oł SEP przyczynił się 
do rozwoju, restrukturyzacji organizacyjnej Biura Oddziału 
i  rozpropagowania działalności Oddziału w trudnych warun-
kach transformacji gospodarczej, Przyczynił się do napływu 
nowych członków do Oddziału. Był jednym z inicjatorów re-
aktywowania koła studenckiego Oł SEP, inicjatorem rozwoju 
i komputeryzacji Biura oraz wydawania Biuletynu Techniczno 
– informacyjnego Oddziału łódzkiego SEP.

Praca społeczna w SEP, NOT i innych organizacjach. W la-
tach:  1990-1994 – Członek zarządu Głównego SEP, oraz czło-
nek Prezydium zG SEP, 1990-1998 – Prezes Oddziału łódzkie-
go SEP, 1997 – 15.05.2012 r. – Członek komitetu Redakcyjnego 
Biuletynu Tech.–informac. Oł SEP, 1998-2006 – Wiceprezes 
– Skarbnik Oddziału łódzkiego SEP, 2006-2007 – Przewodni-
czący komisji Rewizyjnej Oddziału łódzkiego SEP, 2007-2010 
– Wiceprzewodniczący Głównego Sądu koleżeńskiego SEP, 
2010 – 15.05.2012 r. – Wiceprezes ds. Finansowych Oddziału 
łódzkiego SEP.

Posiadał odznaczenia państwowe (nazwa i rok przyzna-
nia): Brązowy krzyż zasługi – 1979 r.; Srebrny krzyż zasługi 
– 2004 r. oraz  odznaki honorowe, medale i wyróżnienia: SEP 
– Srebrna Odznaka Honorowa – 1983 r.; złota Odznaka Ho-
norowa – 1994 r.; Medal im. prof. Mieczysława Pożaryskiego 
– 1998 r.; Medal im. inż. kazimierza Szpotańskiego – 1999 r.; 
Medal im. prof. Romana Podoskiego – 2004 r., Medal im. 
prof. Eugeniusza Jezierskiego – 2007 r., zasłużony Senior SEP 
– 2008 r., Medal 90-lecia SEP – 2009 r., 

NOT – Srebrna Odznaka Honorowa – 1983 r; złota Odzna-
ka Honorowa 2006 r. inne wyróżnienia: Honorowa Odznaka 
Miasta łodzi – 1985 r.

Na szczególną uwagę zasługuje fakt, że już po Jego 
śmierci, w roku 2013 wdowa po zmarłym – Pani Halina Grze-
lak, ufundowała stypendium dla studentów wydziałów elek-

trycznych i pokrewnych, im. Lecha Grzelaka. Na konto sty-
pendialne wpłaciła 50 tys. zł. zarząd Oł SEP wsparł inicjatywę 
i wpłacił dodatkowo 10 tys. zł.

PROF. DR HAB. INŻ. FRANCISZEK MOSIŃSKI  
(UR. 1946)

mgr inż. elektryk i asystentura na Wydziale Elektrycznym Pł; 
1976  r. obronił doktorat, od 1985 r. dr hab. nauk technicznych 
w dyscyplinie elektrotechnika i od 2001 r. prof. n. techn.

Ważniejsze Nagrody: 2 nagrody Ministra Nauki i Szkolnic-
twa Wyższego (1976, 1984), 1 nagroda PaN 1985; 1996 Srebrny 
krzyż zasługi; 2003 złoty krzyż zasługi; 2004 złota Odznaka 
Honorowa SEP; 2006 Srebrna Odznaka Honorowa Naczelnej 
Organizacji Technicznej; 2012 Honorowa Odznaka Miasta Go-
rzowa; 2014 Medal im prof. E. Jezierskiego; 2011 oraz 2014 
ii nagroda w konkursie im. prof. M. Pożaryskiego za najlepszy 
artykuł ,Szafirowa Odznaka Honorowa SEP nr 62 – 2015; 2016 
Medal za zasługi dla Województwa łódzkiego Najważniejsze 
dokonania naukowe: opracowanie zależności teorii wartości 
ekstremalnych dla izolacji olejowej; programy numeryczne 
PETRa, MOSTaT, zEFiREk, diNO, dTR.

Recenzje dorobku naukowego: 2 rec. w przew. prof., 
13 rec. hab., 8 rec. doktoratów; od 2011 do 2016 członek ze-
społu specjalist. zS-3 MNiSzW do oceny wniosków o przyzna-
wanie środków finansowych na działalność statutową, kilka-
dziesiąt recenzji. iEEE; kilka recenzji. iET, kilkadziesiąt recenzji. 
wniosków o granty. 

Jego udziałem było 6 projektów badawczych, m.in.: 1991 
„Wytrzymałość elektryczna przy napięciach złożonych”, opr. 
nr  6097/132/91, kWN Pł, łódź 1991 (W); 1990 grant MEN 
dNS-T/06/182/90-2); był autorem i  współautorem progra-
mów numerycznych: 1974-2000 MOSTaT (do analizy danych 
statystycznych); 1994-2016 zEFiREk i diNO (programy eks-
pertowe do diagnostyki urządzeń napełnionych olejem izo-
lacyjnym); 2005-2015 dTR (dynamic Transformer Rating – do 
zarządzania czasem życia transformatorów energetycznych); 
był autorem ok. 300 opracowań niepublikowanych, m.in. 
Napięcie wytrzymywane a efekt objętości w świetle badania 
modeli elektrod pokrytych papierem i umieszczonych w oleju 

Rok nadania godności członko-
stwa honorowego: 2018.

Franciszek Mosiński urodził się 
17 września 1946 r. w Wieleniu 
n/Notecią. Po ukończeniu szkoły 
podstawowej zaczął naukę w zasad-
niczej Szkole zawodowej, następnie 
w Technikum i po jego ukończeniu 
zdał na studia – na Wydział Elektrycz-
ny Politechniki łódzkiej. Od  1972  r. 
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(dok.  iE-3/199z/75B, łódź, 1975 (a)); Programy wspomagają-
ce projektowanie układów izolacji uzwojeń transformatorów 
(opr. nr 6079/114/88, kWN Pł, łódź, 1988 (W)); Generator uda-
rów piorunowych 300 kV (6103/140/93, kWN Pł, łódź, 1993 
(Energopomiar – Elektryka Gliwice); Pomiary i ocena sanitarna 
pola magnetycznego i pola elektrycznego w EC-4 łódź (dok. 
nr i-15/0181/437/2001/UP4/121, maj 2001 (W – 70 %)); dyna-
mic Transformer Rating program, Technical documentation, 
Version 1.1, kinectrics inc. 800 kipling ave.Toronto, Ontario 
(M8z 6C4 Canada august, 2009 (W – 25%)). 

Członkostwo w organizacjach: od 1972 członek Stowa-
rzyszenia Elektryków Polskich (SEP); 2006-2014 prezes Oddz. 
łódzkiego SEP; 2002-2005 członek Rady Nadzorczej Central-
nego Ośrodka Szkolenia i Wydawnictw SEP (COSiW SEP); 2002-
2006 członek Centralnej komisji Szkolnictwa Elektrycznego 
SEP; 2010-2014 dziekan Rady Prezesów SEP; od 2014 członek 
zarządu Oddziału łódzkiego SEP; od roku 1999 członek łódz-
kiego Towarzystwa Naukowego. autor prac opublikowanych 
w czasopismach naukowo-technicznych SEP.

kolega Franciszek Mosiński przez dwie kadencje był wi-
ceprezesem ds. naukowych Oddziału łódzkiego Stowarzy-
szenia Elektryków Polskich a także przez dwie kadencje (lata 
 2006-2014) prezesem tego Oddziału. W skali krajowej został 
wybrany w 2010 r. dziekanem ogólnopolskiej Rady Prezesów 
SEP. Prowadził aktywną działalność w zakresie propagowania 
wiedzy technicznej nie tylko na uczelni, ale również w szkołach 
średnich na terenie województwa łódzkiego. za działalność 
społeczną i zawodową został nagrodzony (poza wymieniony-
mi powyżej); Medalem Edukacji Narodowej (2004); medalem 
60-lecia Pł (2005); Nominacją do tytułu „Profesjonalny mena-
dżer województwa łódzkiego za rok 2007 w kategorii Sektor 
publiczny” (2008); Statuetką wyróżniającego się nauczycie-
la, opiekuna i sojusznika młodzieży (2009); Wyróżnieniem 
Prezesa SEP w dziale Nauka i edukacja – 2010; Medalem im. 
prof. Józefa Węgrzyna – SEP O/Poznań 2012; Medalem dobre-
go Współdziałania od zO SEP konin – 2013; Medalami 30-lecia 
i 35-lecia Oddziału Ciechanowskiego SEP – 2008 i 2013; Meda-
lem Oddziału Piotrkowskiego SEP – 2014; Medalem im. dr. zbi-
gniewa Białkiewicza SEP O/zagłębia Węglowego – 2014.

kol. Franciszek Mosiński jest przewodniczącym komisji 
kwalifikacyjnej nr 185, powołanym przez Prezesa Urzędu Re-
gulacji Energetyki.

MGR INŻ. ANDRZEJ BOROŃ   
(UR. 1947)

Rok nadania godności członkostwa honorowego: 2019.
andrzej Boroń urodził się 3  stycznia 1947 r. w łodzi. 

Po ukończeniu iV Liceum Ogólnokształcącego im. Emilii Szcza-
nieckiej w łodzi, rozpoczął studia na Wydziale Elektrycznym 

23 lata) dwóch elektrociepłowni. W latach 2012-2014 pełnił 
funkcję Sekretarza Generalnego SEP.

Poza pracą w zespole Elektrociepłowni, w latach sie-
demdziesiątych i osiemdziesiątych był zatrudniony w  nie-
pełnym wymiarze godzin, bądź na zlecenie względnie na 
zasadach oddelegowania m.in. w: „Energobloku” – konin 
i „Energomontażu” – Północ – w latach 1972-1982, „Merze – 
Elwro” – Wrocław, „Energoprojekcie” – Warszawa, „Energopro-
jekcie” – katowice oraz instytucie Techniki Cieplnej w łodzi, 
w latach 1972-1980.

W trakcie pracy zawodowej złożył kilkadziesiąt wniosków 
racjonalizatorskich i wzorów użytkowych. W 2003 roku złożył 
(jako współautor) zgłoszenia patentowe: 1. – „Sposób i układ 
optymalizacji procesu spalania pyłu węglowego” – zgłoszenie 
P358759 z dnia 17.02. 2003 r. 2. – „Sposób i układ optymaliza-
cji procesu spalania paliw ciekłych i gazowych” – zgłoszenie 
P358760 z dnia 17.02. 2003 r.

Jest Rzeczoznawcą SEP w specjalnościach: 03 – „Ekonomi-
ka, Organizacja i BHP” – 1999 r., 22 – „Eksploatacja Systemów 
Energetycznych, Elektrotechnicznych, Elektronicznych i infor-
matycznych” – 1999 r., 11 – „Elektrownie, Elektrociepłowniei 
Ciepłownie” – 2005 r. Posiada uprawnienia budowlane łOd/
iE/2027/02 w zakresie wykonywania samodzielnych funkcji 
technicznych w budownictwie.

Poza studiami na Politechnice łódzkiej ukończył m.in. 
studia podyplomowe w zakresie ekonomii i zarządzania na 
Uniwersytecie łódzkim i studium w zakresie BHP na Pł – au-
dytor zarządzania bezpieczeństwem i higieną pracy; Politech-
nika łódzka, Świadectwo nr 6/S-a/2007.

Od ponad10 lat współorganizator dla mieszkańców ło-
dzi „dni otwartych w łódzkich elektrociepłowniach”, także 
w ramach kolejnych edycji Festiwalu Nauki, Techniki i Sztuki. 
Corocznie łódzkie EC odwiedza kilkuset łodzian. Od 2006 r. 
współpracuje, ze szkołami średnimi i wyższymi w Polsce przy 
organizacji konkursów na najlepsze prace dyplomowe techni-
ka, inżyniera i magistra, w zakresie elektryki, energetyki i  in-
formatyki (propagowanie najnowszych zdobyczy technikii 
innowacyjności wśród młodzieży i studentów).Organizator 
sympozjów i  konferencji naukowo-technicznych o zasięgu 

Politechniki łódzkiej, które ukoń-
czył w  1971 r. uzyskując stopień 
magistra inżyniera elektryka – 
specjalność –  elektrownie ciepl-
ne. Bezpośrednio po ukończeniu 
studiów rozpoczął pracę w ze-
spole Elektrociepłowni w  łodzi 
na stanowiskach: od stażysty, 
następnie inspektora nadzoru, gł. 
energetyka do dyrektora (przez 
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europejskim i krajowym: iNSEL – Bezpieczne instalacje Elek-
tryczne; UNaPEN – Układy Napędowe i Energoelektryczne 
w Przemyśle; STM 2000 – Systemy i Technologie Telekomuni-
kacji Multimedialnej.

Publikacje: w periodykach branżowych (Energetyka), firmo-
wych (dalkia, Veolia) czy stowarzyszeniowych (PTEz, SEP) artyku-
ły o tematyce technicznej, ekonomicznej i historycznej.

Wiceprzewodniczący komitetu Organizacyjnego i kon-
gresu Elektryki Polskiej (Warszawa – wrzesień 2009). W kongre-
sie wzięło udział ok. 500 uczestników – inżynierów i techników 
z Polski. Przewodniczący Panelu Energetycznego XXiV kon-
gresu Techników Polskich. imprezy kongresowe rozpoczęto 
na początku 2012 r. spotkaniami branżowymi w kilku miastach  
w Polsce – zakończono w łodzi w czerwcu 2012 r. W kongre-
sie wzięło udział ok. 1000 uczestników – inżynierów i naukow-
ców z Polski. Przewodniczący komitetu Organizacyjnego 
Światowego dnia Telekomunikacji i Społeczeństwa infor-
macyjnego (2011 r.) – impreza pod patronatem Prezydenta 
RP.. Przewodniczący komitetu Organizacyjnego ii  kongresu 
Elektryki Polskiej (Warszawa - wrzesień 2014 r.). długoletnia, 
od 2000 roku do dziś współpraca przy uruchomieniu nowe-
go wizerunku starej elektrowni łódzkiej i przekształceniu jej 
w centrum naukowo-dydaktyczne w jednym z najnowszych 
w Polsce centrów wystawienniczo-muzealnych dotyczących 
energetyki. 

działalność społeczna (pełnione funkcje, podejmowane 
inicjatywy):
a) w kole SEP  – 1989-1998 – Prezes koła SEP przy zEC w ło-

dzi S.a. (obecnie Veolia Energia łódź S.a.),
b) w Oddziale

 1996-2006 – i obecnie: członek komitetu Redakcyjnego 
Biuletynu Techniczno - informacyjnego Oł SEP,

 1998-2006 – Prezes Oddziału łódzkiego SEP,
 2006-2010 – Wiceprezes ds. Finansowych – Skarbnik 

Oł SEP,
 2010-2014 – członek zarządu Oddziału łódzkiego SEP,
 2018-2022 – Wiceprezes ds. Finansowych – Skarbnik 

Oł SEP,
c) w zG SEP

 2002-2006 – Przewodniczący zespołu ds. Finansowych 
Rady Prezesów, 

 2005-2009 – Przewodniczący Rady Nadzorczej SEP-BBJ 
i COSiW,

 2006-2014 – Członek komisji Statutowej SEP,
 2006 – 16.12.2010 r. – Wiceprezes SEP – Skarbnik, 

d) inne
 2012-2014 – Project Manager międzynarodowego 

projektu ELEVET, „Electrical engineers vocational edu-
cation transparency”: („Przejrzystość kształcenia zawo-

dowego inżynierów elektryków”) realizowanego w ra-
mach Programu Leonardo da Vinci, będącego częścią 
programu edukacyjnego Unii Europejskiej: ,,Uczenie 
się przez całe życie” (Lifelong Learning Programme), 

 Członek kapituły stypendium im. Lecha Grzelaka w SEP,
 2011-2014 – członek Rady krajowej,

e) w innych organizacjach
 1991-2011 – członek zwyczajny Polskiego Towarzystwa 

Elektrociepłowni zawodowych,
 jeden z założycieli łódzkiej Okręgowej izby Budownic-

twa i od początku jej powstania w 2002 roku Członek 
Rady izby, obecnie członek izby.

Posiadane odznaczenia i wyróżnienia państwowe: krzyż 
kawalerski Orderu Odrodzenia Polski – 2014 r., złoty krzyż za-
sługi – 2004 r.; Srebrny krzyż zasługi – 1984 r.; Brązowy krzyż 
zasługi – 1977 r., Honorowa Odznaka „za zasługi dla Miasta 
łodzi” – 2015 r., resortowe, regionalne – Odznaki „zasłużony 
dla Energetyki” 1987 i 2006 r.

Odznaczenia i wyróżnienia SEP i NOT: Szafirowa Odzna-
ka Honorowa SEP – 2014 r., złota Odznaka Honorowa SEP – 
2002 r.; Srebrna Odznaka Honorowa SEP – 1998 r.; Medal im. 
inż. kazimierza Szpotańskiego – 1999 r.; Medal im. prof. Mie-
czysława Pożaryskiego – 2002 r.; Medal im. prof. Janusza 
Groszkowskiego – 2004 r.; Medal im. prof. Stanisława Fryzego 
– 2006 r.; Medal im. prof. alfonsa Hoffmanna – 2006 r., Medal 
im. prof. Eugeniusza Jezierskiego – 2007 r., Medal 90-lecia SEP 
– 2009 r., Srebrna Odznaka Honorowa NOT – 2006 r., złota Od-
znaka Honorowa NOT– 2011 r. diamentowa Odznaka Hono-
rowa NOT – 2019 r. wpisany do księgi zasłużonych Techników 
Naczelnej Organizacji Technicznej w łodzi.

andrzej Boroń jest przewodniczącym komisji kwalifi-
kacyjnej nr 655, powołanym  przez Prezesa Urzędu Regulacji 
Energetyki.

UWAGI KOŃCOWE 
Na zakończenie tego przeglądu łódzkich Członków Ho-

norowych SEP chciałbym podkreślić, że, członków naszego 
Stowarzyszenia i członków Oddziału łódzkiego SEP godnych 
tego najwyższego wyróżnienia było więcej.  działali Oni jesz-
cze przed ii wojną światową organizując Stowarzyszenie, 
działali w przemyśle i w ośrodkach naukowych. zwrócił moją 
uwagę również fakt, że praktycznie wszyscy profesorowie, 
kończący studia w latach trzydziestych i czterdziestych rozpo-
czynali swoją karierę zawodową w przemyśle. Miało to duże 
znaczenie w ich późniejszych osiągnięciach naukowych.

W artykule wykorzystano biografie części Członków Ho-
norowych, opublikowane w Biuletynie Oł SEP i innych perio-
dykach, a opracowane przez: Małgorzatę Golicką - Jabłońską, 
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dra hab. inż. andrzeja dębowskiego, prof. UTP,  prof. kazimie-
rza zakrzewskiego, prof. Macieja Pawlika, dra adama ketnera, 
prof. Mieczysława Heringa. 
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